50. 2. *Corrigendo* itidem *Bilem*, Qualitate aliqua si peccaverit, vel *Evacuando* ipsam, si redundaverit, medicamentis sæpius propositis.

51. 3. *Dissipanda*, aut per alvum, clysterum carminantium dictorum ope abduciendo, aut sursum quoque ructuum forma excludendo *Flatibus, Halitusque* antequam penetrent in *Lacteas Venas*, per remedia itidem aliquoties jam præscripta.

52. 4. *Potentius eosdem Discutiendo & unâ cum blando Sudore* foras propellendo, quam primùm ad *Pulmones* penetrant, atque in ipsis hærent; idque laudatis sæpenumerò *Sudoriferis Aromaticis*,

53. *Dyspnœa* verò à *Pituitâ viscida* è *Capite* in fauces delabente, atque *Pulmonum bronchia occupante* profecta *Curabitur* 1. *Impediendo* illius in *Capite* proventum per medicamenta quævis *Aromatica*, *Rorem marinum*, *Salviam*, &c. toties in superioribus memorata, sæpiusque indies quovis tempore parva dosi usurpanda.

54. 2. Eandem in *Capite collectam & Incidendo, attenuandoque* per eadem *Aromatica*, & *Educendo* tum per *Alvum* mediantibus *Phlegmagogis* passim propositis; tum per *Nares Errhinorum* ope; tum per *Os Masticatoriorum* opera.

55. 3. Eandem in *Pulmones delatam Incidendo* per modo dicta *Aromatica*, & *Iussu* mediante *excrescendo* per similiter *Aromatica Bechica* in ore contenta, nec nisi lentissime deglutita, quo illorum pars aliqua penetret ad *Pulmones*.

56. Quemadmodum autem semper sunt cæteris ejusdem generis atque *Naturæ* medicamentis præferenda ea, quæ longa plurium experientia notata sunt cuius *Affectui* magis specialia & utilia; ita hîc quoque præ aliis *Aromaticis* eligenda sunt, quæ tum aliorum, tum propriæ

observationes ostenderunt esse singulis Dyspnoæ speciebus magis convenientia : ubi nec prætereunda singularis cujusvis Ægri constitutio ; cum & secundum ipsam experiamur indes delectum esse habendum medicamentorum in eodem Affectu aliàs præstantium : quod nemo in praxi benè versatus & ad ea, quæ quotidie diversimodè accidunt, attentus negabit unquam.

CAP. XXIII.

De Aeris Expiratione laesa.

1. **A** Er in Pulmones Inspiratione attractus, postquam munere suo functus est, iterum exprimi debet, quo alia alliciendo paretur locus : diciturque hæc Aeris exclusio, *Expiratio*.

2. *Perficitur* imprimis *Expiratio* hæc a *Musculis Abdominis*, tum *Thracem* deirahentibus, tum omnia in *Abdomine contenta comprimantibus*, atque *versus Diaphragma propellentibus*, ipsumque adeo *Diaphragma sursum cogentibus*, ac per consequens *Pulmones coarctando Aërem in ipsis contentum blande exprimentibus* : concurrente simul proprio

Dia-

Diaphragmatis Motu, angustiam in pectore majorem faciente.

3. *Læditur* hæc *Aëris Expiratio* 1. in *Sternutatione*, in qua post aliquam *Inspirationis inchoatæ suspensionem subito*, & magna, sed mox iterum cessante, sive abrupta vi per *Nares* imprimis, aliquando & *Os* quoque, cum vehementi *Corporis* universi concussione, atque *occurrentium* exclusionem *Aër* una vice expellitur.

4. *Læditur* eadem *Aëris Expiratio* 2. in *Tussi*; in qua non una, sed pluribus simul ac interruptis vicibus fit *Aëris*, *Contentorumq;* in *trachea arteria* (si quæ ibi occurrant & sequacia sint) *exclusio* in, aut per *Os*, cum dissimili *Corporis* concussione, nunc blanda, nunc vehementi.

Tussis omnis aut *Humida* vocatur. quoties ipsis ope *Humores* in *aspera arteria* contenti, *Pituita*, *Sanguis*, *Pus*, &c. in os, postmodum excreandi; aut per os foras expelluntur :

6. Aut *Sicca*, quoties magno licet ac multo labore nihil excernitur, sed irritato fatigatur universum corpus tussendi conatu, unde tum *Capitis*, tum *Hypochondriorum*, *abiarumq;* *Parium Dolor* vehemens nonnun-

L 5

quam

quam excitatur, quin aliquando *Hernia* producitur, aliquando *Urina*, vel *Alvi faeces involuntariè extruduntur*.

7. Læditur eadem *Expiratio* 3. in *Singultu*, in quo deprehenditur *Ventriculi* regio subito & violenter antrorsum, extrorsumque propelli, cessante mox, sed sæpe numero iterum repetente *motu illo vere convulsivo*, adeoque molestissimo tunc & gravissimo *Ægris* Symptomate.

8. In *Singultu* autem illa sui *Mottis* parte *Diaphragma* censeo affici, qua *inseruit Expiratione*; quaque in aperto brutis adhuc viventibus abdomine vi satis magna versus *Ventriculi* regionem contrahi *Tactu* non minus quàm *Visu* percipitur.

9. Quapropter proprium *Diaphragmatis*, neutiquam *Ventriculi*, *Affectum* iudico *Singultum*, cum præter jam dicta *Voluntarius* esse possit, & à *Me*, aliisque omni tempore pro lubitu excitari queat.

10. Trahi tamen ut plurimum ad *Singultum* producendum ab affecto prius *Ventriculo* *Diaphragma* in consensum non negaverim, & præsertim ab *acribus Halitibus*, vel *Flatibus*, vel *Humoribus* undecunq; accedentibus, & quacunq; deum

via ad *membraneum Diaphragmatis* centrum penetrantibus, ipsumque *pungendo* vel *rodendo* ad convulsivum illum motum efficiendum irritantibus.

II. *Veram* proinde *Singultus* *Causam* puto, quicquid ad violentam, non tamen durantem, sed mox interruptam, cessantemve, iterumque sæpe numero repetentem sui *Contractionem* *Diaphragma* cogere aptum est; sive illud in *Ventriculo* reperiatur (quo referenda *Medicamenta* vel *Alimenta* noxia & acia, *Venena* potius dicenda) sive idem ex tenui *Intestino* à vitiosa *Humorum* confluentium *Effervescentia* excitatum *Humoris*, *Halitus*, *Flatus*ve forma eò assurgat, & superius *Ventriculi* *Orificium* ita rodendo præsertim afficiat, ut ipsum ambiens *Diaphragma* simul afficiatur; sive idem in *Thoracis*, *Abdominis*ve cavitate conclusum immediate *Diaphragma* mordicet, vel ad ipsum per *vasa* sua deferatur, ac in ejus *substantia* hærens partes ipsius sensiles rodatur, vel quovis alio modo ad molestam illam convulsivamque sui *contractionem* solitariam & subinde continuo repetentem ipsum adigat.

12. *Sternutationis Causas evidentes*, tum externas, tum internas si quis observaverit, comperiet ipsam nunc à *Solis lucentis splendore* aut immediatè, aut mediante reflexione per nivem, glaciem, aquam, speculum, &c. facta; nunc à *rebus acris*, cæpis puta, sinapi, raphano, &c. vel *naribus* admotis, attractivæ, vel *ore assumptis*; nunc ab *Humoribus* itidem *acris* à *capite ad nares* in gravidine sive coryza delabentibus; nunc à *Vaporibus, Halitibusve* similiter *acris* e *Ventre, Stomacho, tenuive Intestino* ascendentibus, naresque irritantibus excitari, atque semper qualemcumq; tandem *Narium vellicationem* fontiti: unde merito istæ causæ omnes ac diversæ eatenus Sternutationem videntur producere, quatenus Nares irritando, vellicandoque ad molestiam illam exspiratio per Nares potenter Aëre simul expellendam Partes Expirationi dicatas movent; Cum qua vehementi Aëris Excussione concurrere solet universi corporis Concussio itidem vehemens.

13. *Tussis Causa* est, quicquid Asperam Pulmonum Arteriam vellicare, aut quovis modo irritare potest ac molestare.

14. Et *Humida* quidem *Tussis Causa* multiplex

triplex observatur: Aliàs enim *quædam forinsecum advententia*, vel *ore assumpta*, perperamque in Asperam Arteriam delata Tussim mox excitant molestam: Aliàs *Humores à Capite delabentes* (& quidem ut plurimum *Pituitosi* multifarii nunc *Acres*, *Salsique*, vel *Acidi*, nunc *Blandi & Inspidi*; nunc *tenues*, *fluidique*, nunc *crassi & viscidi*; quandoque *Sanguis purus*, vel cum aliis *Humoribus* mixtus; & quandoque *Pus* vel *Sanies*) in eandem Arteriam Asperam penetrantes ad Tuffiendum Pulmones cogunt: aliàs *Humores* itidem *Varii* (*Sanguis, Pus, Sanies, & Pituita* forsitan, *Serumve*) ex *Pulmonum substantia* vel *vasis* in Arteriam eandem translati Tussim produciunt.

15. Quoties autem Sanguis ex Pulmone prodiens Tussi excernitur, toties peculiari nomine *Sanguinis Sputum*, & *Hæmoptica Passio* vocatur is Affectus.

16. *Tussis* verò *Sicca* pro *Causis Externis* agnoscitur tum *Aërem*, tum *Potum frigidum* affatim admissum, *Asperamque Arteriam* molestantem: pro *Internis* autem aliquando *Catarrhum* valde *viscidum*, vel valde *tenuem*, *acremque* exspirato vehementius Aëri haud cedentem; aliquando *Halitus, Fla-*

iusue à tenui Intestino, Ventriculove per gulam elevatos, & una cum Aëre in Pulmones allectos; vel ab eodem Intestino per Lacteas Venas in Cor & Pulmonum Vasa; imo substantiam, usque ad Tracheam Arteriam sese insinuantes, atque ipsam continuo sine sua exclusione ad Tussendum irritantes

17. Multiplices in Expiratione lesa notati Affectus Curabuntur 1. sublata, correctave Causa externa. 2. curando quosvis Solidarum partium Affectus internos. 3. Emendando quævis partium Contentarum vitia, tum minuendo ipsorum redundantiam, tum Corrigendo ipsorum qualitates vitiosas; tum loco movendo, emovendo, quæ loco peccant; &c.

18. Et ut à Singultu faciamus initium, quoties Alimenta, Medicamenta ve noxia & acria, vel potius Venena continentur in Ventriculo, n̄ temperari possint & corrigi per alterantia Expelli debent aut per Vomitoria sursum via brevior, aut per Purgantia deorsum via longior: quod intelligendum quoque de quibusvis Humoribus in Ventriculo, aut tenui Intestino repertis & Singultum parientibus.

19. Medicamenta Humores quovis modo

modo peccantes, ut & Assumpta quævis Alterantia & Corrigentia non semel proposuimus in superioribus, ut non videatur necessum eadem hic repetere; unum tantum monituri, Opiata præ aliis omnibus conducere in curando Singultu quovis, non tantum, quatenus quosvis Humores acres temperant, sed insuper, quatenus Ventriculi sensum obtundunt, & forsan Spiritus Animales quoque faciunt ad motum torpidiores: dummodo per vices exigua usurpentur quantitate, atque tamdiu, donec aut cesset, aut notabiliter minuatur Singultus.

20. Inter Vomitoria cæteris omnibus præfero hic Antimonialia, tum quia promiscuè Humores quosvis evacuant felicissimè, tum quia humanæ naturæ sunt amicissima, modo peculiari omnes in homine humores ad statum laudatissimum sensum deducendo; quæ vis an in aliis rebus similiter occurrat dubito, in Antimonio ipsam existere novi: quicquid garriant in contrarium Viri præjudicis suis excæcati, tum aliàs Docti, tum Indocti.

21. Cavendum autem (postquam revera omne nimium est Naturæ inimicum) ne simul nimia sumantur quantitate; cum sem-

semper satius sit eorum minorem dosim exhiberi, quam majorem; quoniam nulla noxa sequetur unquam illam, sæpius hanc: nec enim, præter multorum Suffenorum æquæ, ac Imperitorum Medicorum placitum, tum alia purgantia, tum præsertim Antimonialia rite parata, & minore quantitate usurpata, nullumque humorem sursum aut deorsum evacuantia nocent ulli, quod millies expertus testor, quin semper tunc profunt, noxios in corpore humores aut emendando, aut adsecuturam postea purgationem amplius præparando: quod imprimis velim notari à Medicis Junioribus, in quorum gratiam hic meus editur Tractatulus, non item Seniorum, atque in Artis operibus versatorum, nec proinde informatione mea egentium; multò minus præfractorum, & quævis aliena ex præjudiciis aut invidia mox rejicientium, nec minus imperite, quam improbe culpantium.

22. Quoties proinde post usurpata prius convenienter Narcotica Vomitorio assumpto parùm, vel nihil est sursum aut deorsum ejectum; & urget adhuc Singultus, quin Humor in Ventriculo, aut vicino Intestino existentiam, malumque hoc excitantium

tium remanēt signa, toties tuto licet aut eodem die novum, sed quantitate minore, aut subsequente aliud quantitate aliquanto majore Aegro exhibere Vomitorium, quo vel amplius corrigantur, vel sursum, deorsumve aut utraque via expellantur humores peccantes: Sic enim tutissimè, ac minime injucunda, satisque cito absolvetur Singultus Cura vere rationalis & Dogmatica, Eperientia potissimum, hinc & rationi Sanæ, non Aegræ aut Commentitiæ, adeoque falsè innixa.

23. Quod si per assumptum Vomitorium excreti fuerint humores vitiosi, & à vomitu defatigati Aegri, conducet Mistura Aromatica, molestis Halitibus circa Ventriculum hærentibus dissipandis convenientissima, una cum additis quantitate parva Opiatis, tum ad concitatum per vomitum potentio rem Bilis, Succique Pancreatici Effervescentiam compescendam, tum ad Somnum blande conciliandum, tum ad ipsum Singultum magis sedandum aptissimis. Exempli gratia.

℞. Aq. menthae, ℥ij
vite Matiholi, vel
Theriacał. simpl. ℥ß.

Conf. alhermes, ʒj.

Laud. Opiat. Gran. ij.

Syr. mentha, ʒj. M.

Hujus Misturæ cochleare unum assumat sæpius Ager, donec ad somnum sentiat disponi suum corpus; quem ut citius capiat, commodè decumbat.

24. Huic Misturæ addi possunt *Spiritus Nitri* Guttae, vj vel viij. quoties *Flatus* simul vexant, quod sæpe contingit.

25. Si ad Vomitum minus inclinent Aegri, nec Nausea urgeat, præstat deorsum *evacuari Humores peccantes*, & quidem pro sui varietate nunc *Cholagogis*, nunc *Phtegmagogis*, nunc *Hydragogis* tantum, nunc diversis pro re nata simul mistis, aliquoties in superioribus propositis.

26. Quoniam verò *Affectus pertinaces* omnes ortum habent ab *Humoribus viscidioribus*, illos saltem agnoscunt Causæ sua conjunctos, idcirco in *Singultu obstinato* non sunt negligenda medicamenta humores viscidos incidentia simul ac educentia. In quem finem convenient *Pilula nostræ Magistrales*, superius Cap. 14. §. 50. descriptæ; ut & *Apozema* Cap. 2. §. 35. propositum. Nec tamen opus, ut talia quoti-

die usurpentur, nisi parum educant; ubi namque plures dejectiones faciunt, satiùs est, ut tertio, vel quarto tantùm die assumantur, atque diebus intermediis sola incidentia & Humores quovis modo peccantes corrigentia, tum Halitus, Flatusque discutientia, vel aliàs Roborantia sæpiùs laudata usurpentur.

27. Ubi Singultus alterius Affectûs gravis, Febris acutæ, Inflammationis, &c. est Symptoma, sponte illo curato remittere solet; quamvis tunc nil obstat simul usurpari prudenter Opiata vel Sudoriferis, vel quibusvis Alterantibus, Affectuique primario, Humori vitioso corrigendo dicatis Medicamentis addita, & subinde assumpta: A quibus si blandus Sudor promoveatur, & Symptomata cætera unâ cum Singultu minuantur, benè sperandum de Aegri restitutione; sin minus, male.

28. *Sternutatio*, quæ ab Externis Causis ducit originem, mox illis sublatis, vel vitatis cessare solet: quæ verò Internas agnoscit; tum, à Cerebro delabentes, tum ab inferioribus partibus assurgentes,

curabitur tum corrigendo in *Coryza* Humores Acido-Salfos, atque ipsis fere conjunctos *Pituitosos viscidos*, & *Oleosus* & *Spirituosis Aromaticis*; tum eisdem educendo partim per *Alvum Hydragogis* & *Phlegmagogis*, partim per *Nares*, aut *Os sternutatoris blandioribus*, aut *Masticatoris*: tum corrigendo Humores vitiose in *Ventriculo*, ac imprimis *acris* *Inflatio Effervescentes*, atque *Halius acres* sursum ad *Nares propellentes* laudatis modo *Spirituosis* & *Oleosus*, non neglectis vel omisis *Opiatis*; tum eisdem, si redundarint, educendo deorsum potius, quam sursum, medicamentis sæpius propositis. Ubi plurimum conferre solent *Sudorifera*, quæ non tantum foras protrudant, sed simul emendent Humores vitiosos.

29. *Tussis* pro causæ diversitate curabitur diversimode. Nam ubi quævis *foris secus admissa* & in *Asperam Pulmonum Arteriam* delata, vel sola *Tussi* rursus excreta sunt, vel paucopotu superassumpo delinita, cessat mox *Tussis*, vel paulatim saltem sedatur.

30. *Humores autem Pituitosi* à Capite in *Arteriam nominatam* delabentes, ad sui correctionem desiderant quidem *Acidi Oculis Cancris*, *Coralia*, *Margaritas*, &c. *Salfi* verò Gummi

Gummi Tragacanthum & *Arabicum*, *Radices Althææ*, ipsiusque *Saccharum*, *Glyzyrrhizæ radicem*, ejusdemque *Succum inspissatum*; *Pilulas de Cynoglossa*, vel *Styrace Cap. 20. §. 36.* aut *Rotulas §. 37.* præscriptas.

31. *Humores autem Pituitosi* neutiquam *Acres*, aut *Inspidi*, quoties simul *Tennes* sunt & *Aquei*, ad sui *Correctionem* atque *Incrassationem* indigent iisdem *Pilulis* & *Rotulis*.

32. *Qui verò Crassi* sunt & *Viscidi* ad sui *Attenuationem*, *Incisionem*que tum *Acido-dulcia*, tum *Aromatica*, *Oxymel simplex* & *Squilliticum*, additis *Syrupo de Hysopo*, de duabus & quinque *Radicibus*, & *similibus* requiruntur, sive *Linctus* forma lente deglutiantur, sive *Aquis Aromaticis* diluta cochleatim usurpentur.

33. *Iidem Humores Pituitosi multifarii* in *Sanguine*, *Capite* saltem *redundantes minuendi* per *Hydragoga* & *Phlegmagoga*, ut & quandoque *Diuretica* & *Sudorifera*: *Quin* recurrendum aliquando ad ipsam *Salvationem* modis variis excitandam.

34. *Sanguis à Capite in Pulmones delatus* & *Tussim* excitans in *effluxu suo* sistendus, *Vena*

Vena-sectione quidem, si *Plethora* concurrat, vel *notabilis* ejus *Fervor*, vel *solita* ejus *Evacuatio* *Suppressio*: quamvis ejus *Fervor* nimius *Acidis*, & præsertim *Austeriusculis* compesci quoque possit; *Exempli* loco esto sequens *Apozema*.

℞. *Fol. plantagin.* Man. ij
semper vivi maj.

Acetosella, an Man. j.

Coq. ex Aq. hordei ad Colat. ℥xx.
addendo *Syr. Iujubini*, ℥iij.

Salis petra purificati. ℥j.
vel *Lap. prunella*, ℥ß.
vel *Spir. Nitri*, Gutt. xx.

M. F. Apozema.

Hujus haustum medicorem subinde assumat æger ad quemvis Sanguinis æstum nimium, hinc & subsequentem quamvis Hæmorrhagiam compescendum.

35. Idem Sanguis in effluxu suo sistendus *Vasorum apertorum Conglutinatione* per laudatam sæpius in superioribus & *Cap. 9. §. 20.* præscriptam *Misturam*, vel similem.

36. *Sanguinis Corruptio in Pus*, vel *Saniem* modis omnibus prævenienda, & imprimis per *Balsamum Sulphuris Anisatum*, aliumve

aliumve minimè ingratum: quandoquidem hujus ope non tantum impeditur Sanguinis perversio in Pus, Saniemve, Partisque Ulceratæ læsio ulterior, verum promovetur insuper totalis hujus Curatio, si præsertim pro Affectûs vehementia vel Ulceris amplitudine varia ter, quater sæpius in die usurpetur ad guttam unam, vel duas ex cochleari Decocti, Misturæve cujusdam pectoralis, saltem *Cerevisiæ Saccharatæ*.

37. Sanguis idem in Asperam Pulmonum Arteriam undecunque delatus, ne ibidem coaguletur, hinc & corrumpatur, mox convenientibus medicamentis servandus Solutus, vel iterum Solvendus, Excernendusque. In quem finem multis aliis præferendi sunt, una cum *Antimonio Diaphoretico*, *Cancrorum* dicti *Oculi* paucis Aceto stillatio ex parte saltem soluti & gratis additis assumpti, postquam omnem hinc absolvunt paginam; *Exempli* loco sit *Formula* sequens cochlearim usurpanda.

℞. *Aq. hyssopi*,
fœniculi, an ℥j
Vitæ Matthiol. ℥ij.
Aceti Stillatitii. ℥ß.

Ocul. Cancr. ꝑ̄ss.

Antimon. Diaphor. ꝑ̄j.

Syr. capillor. vener. ꝑ̄j. M.

38. Cavendum autem in talibus *Misturis* Oculos Cancrorum Aceto solutorum capientibus, ne *Syrupi ex mucilaginosi* parati eis addantur, quales sunt de *Althæa Fernellii, Jujubinus, Violaceus & similes*; quoniam mox aut paulo post redduntur inde *mucilaginum* ad instar *ispissæ & ad usum ineptæ*; quod non facile fiet, si ex *Aromaticis* parati usurpentur *Syrupi*, ac præsertim satis recentes, cum multi temporis tractu evadant viscidiores.

39. Ubi ex *Pulmonum Affectu* proprio Sanguis purus vel in Pus corruptus Tussis excernitur, majus urget periculum, quam propter ad ipsius curationem magis festinandum, ne procrastinando pereat occasio hic aut nullibi præceptus; facile namque inficitur & corrumpitur, difficulter autem restitatur ac restituitur singularis *Pulmonum substantia*.

40. Non desistendum proinde ab usu medicamentorum Sanguinis è ruptis *Pulmonum Vasis* effluxum ac corruptionem curantium, donec in totum sit sublatum malum

malum: quin imò Auctor sum, ut aliquandiu post curatum ad sensum Affectum perseveretur in blandorum medicamentorum usurpatione parciore, quo adversus novi mali accessum roboretur pars semel affecta, ideoque facile iterum afficienda.

41. Quemadmodum verò alias semper, sic & hic attendendum sedulo medicamenta unicuique individuo maximè conducantia, quo hæc cæteris præferantur, & quandiu profunt, in eorum assumptione continetur; Quamprimum autem minus proficere observantur, alia in eorum locum eorum substituenda, atque sic ægrorum sanitas modis omnibus promovenda.

42. *Sicca Tussis* ab *Aëre aut Potu frigidis* orta Curabitur compressa sæpius aliquandiu Expiratione, quo aucto in *Pulmonibus & Faucibus* Calore corrigatur vitium ab externo frigore ortum & urgens.

43. Ut enim hoc in genere moneam, non parum ad *Tussim omnem*, ac *Siccam* præsertim compescendam, sedandamque conferet compressus, quandiu licet, *Spiritus*, & simul sic cohibita vi *Tussis*; qua ratione non semel in me, aliisque observavi sublatam in totum, vel diminutam *Tussim* satis

alias molestam; quemadmodum ipsum quoque Singultum notavi saepenumero sic curatum.

44. *Humores valde visciidi* quoties Sicca Tussis Causa existunt, potenter Incidentibus continuo quantitate exigua deglutitis emendari solent, ac corrigi; Cui usui serviunt Trochisci Bechici albi, Radix Helenii pulverata & cum Saccharo in Tabellastecta vel Frustra dissecta, &c. si ore continentur, & continuo saliva soluta una cum ipsa in asperam deferantur arteriam.

45. *Catharrisalsi & acres* Siccam Tussim producentes corrigentur, temperabunturque toties laudatis à Me Pilulis de Cynoglossa, vel Styrace, &c. non neglectis Purgantibus Hydragogis.

46. *Halius, Flatusve* ab Intestino tenui per Lacteas Venas sursum ad Pulmones asurgentes, atque Siccam Tussim concitantes ad ejus & sui curam desiderant Medicamenta 1. Humores tum semper Pituitosos & Biliosos, tum aliquando simul Acidos Temperantia, Educentiave. 2. Ipsos Halius, Flatusque Discutientia, vel tam in suo exortu, quam post ipsum eosdem sopientia: Quorum pleraque non semel sunt in superioribus

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 267
rioribus proposita, & inter alia Cap. 9. §. 29. *Spiritus Carminativus*, magnarum in hoc Affectu feliciter curando virium.

CAP. XXIV.

De Pulmonum Nutritione lesa.

1. **H**Actenus cum aliis Motum Sanguinis Circularem agnoscentibus existimavi non tantum, ut ab Inspirato Aëre alteraretur, verum insuper, ut *Ipsa Pulmones nutriverentur, propelli in eosdem Sanguinem è dextro Cordis Ventriculo*: Unde sicut soli hunc excipiunt Pulmones Sanguinem, ita solos eo alii putavi, donec anno superiore ex observatione Anatomici solertissimi & Cadaverum Conditoris eximii *D. Frederici Ruysch*, Medici Hagienfis scripto publico *Vulvarum in Vasis Lymphaticis & Lacteis Dilatationem, atq; quasdam Observationes Anatomicas variores* continente patefacta fuerit *Arteria* ex Aortæ Trunco descendente oriunda, & quoniã Bronchiorum divaricationes comitatur, *Bronchialis* ab Ipsa dicta; & siquidem Sanguinem in Ventriculo Cordis Sinistro elaboratū, atq; perfectum ad Pulmo-

nes deducit, eorundem Nutritioni ab ipso assignata.

2. Quamvis autem, ubi ad hujus Capitulationem perventum est, opportunè a superiori gelu debitum adolescentis cadaver in Noscomio publico secundum obtigerit, atque in eo Arteriam prædictam ex laudato Tractatulo diligenter, at sine successu inquisiverim, nolim tamen idcirco Viro egregio hic derogare fidem: quin potius doleo, quod paucis post diebus præter omnem fas impeditus fuerim à nonnullis Reip. ob præposteratas simultates & alia minus ad dictis, ac sæpè noxiis, quominus Juvenis ex difficili respiratione extincti cadaver in multorum Studiosorum huic rei per autopsiam cognoscendæ avidè inhiantium gratiam potuerim disseccare, Arteriam nominatam iterato investigare, atque publice forsitan demonstrare; cum præsertim modum ipsam certius observandi uno verbo mihi aperuisset idem *D. Ruysh*, ac simul retulisset aliis quoq; non semel idem, quod mihi, contigisse.

3. Sive igitur per solam hanc *Bronchiale*, sive simul per *Pulmonialem Arteriam*, nutritium Sanguinem accipiant Pulmones,

nes, quoties ob vitiatam in dextro Cordis Ventriculo Sanguinis Ascendentis, Descendentisque Effervescentiam vitiosus existet Sanguis ex utroque exurgens, *lacetur* ipsorum *Pulmonum Nutritio*; & quidem citius, facilius atque potentius, quam ulla alia corporis pars, si ex parte saltem nutriantur Sanguine è dextro Cordis ventriculo accedente, quippe qui minus temperatus est altero è sinistro Cordis thalamo effuso, & ab Inspirato Aëre plus minus in eisdem temperato.

4. *Lacetur* autem *Pulmonum Nutritio* 1. quando illa *Diminuitur*, vel *Aboletur*, & ipsi plus, minusvè contabescunt. 2. quando ipsa *Depravatur*, & substantiam, utilitatemque acquirunt Pulmones naturali dutiorem, compactioremve, aut contra molliorem, flaccidioremve, aut etiam inæqualem, &c. vix enim puto, nec nisi rarissimè. 3. *Augeri* posse, si propriè loquamur, Pulmonum Nutritionem, quandiu permanet ipsorum Parenchyma laudabile.

5. *Contabescunt* plus minus, & quandoque in alterutro *lacere*, atque in hoc vel illo *Lobo Pulmones*, vel *Sni*, vel *Sanguinis Puris*ve culpa.

6. Et Sanguinis quidem culpa, quando idem *purulentus* existit, maximè in *Pleuritide* in *Abscessum* abeunte, atque *Pus suum* vel immediatè, vel Sanguine mediante Pulmonibus communicante: unde tamen non Pulmonum tantum, sed universi corporis subsequi solet *Tabes*.

7. *Pulmonum* verò culpa continget *Tabes*, quoties à *causa* ipsis *externa*, vel *interna* *inepti* redduntur *assimilando sibi debite Sanguini* affluentis: quod non semel observavi evenire *interne ab Ulcere*, *externè ab Empyemate*; utrobique à *Pure corruptente* non tantum Sanguinem qualemcunque ad ipsos delatum, sed ipsam quoque *ipsorum Substantiam*, ut amplius ullo nequeant nutrirì.

8. Anno 1662. in dextri lateris *Empyemate Aquoso*, ex *Pure* ac *Sero Albicante* simul collectis constante, reperimus in *Nofocomio Academico Pulmonem dextrum corrugatum, lividum, flaccidumque*, ac meo quidem iudicio *Tabe* confectum: quod ambientis *Aquæ Purulentæ* adscribendum censebam malum.

9. In *Phthisicis* non tantum *Pulmones* corrumpi, ac ideo quoque subinde contabescere, verum *universum* insuper *Corpus Tabè* confi-

confici notissimum, & quidem ob Sanguinem itidem ab adjuncto *Pure* corruptum, atque *Partes omnes* paulatim corrumpentem ita, ut naturali *Nutritioni* perficiendæ reddantur ineptæ.

10. *Depravatur Pulmonum Nutritio* à *Sanguine* alterutro, vel utroque *vizioso*, *vitiostalem Humores* admistos habente; unde raro quidem *Pulmones* tantum, verum cætera quoque *Corporis partes* simul afficiuntur, ac perperam nutriuntur.

11. Hisce *Causis* nunc à *Bile*, nunc à *Suco Pancreatico*, tunc à *Saliva*, nunc à *Liquore hoc Ternario* exurgente, nunc à *Chylo*, nunc à *Lympha* quovis modo vitiatis, nunc à *Sero in Renibus* haud secreto, verum in *Sanguine* præter naturam permanente, & si quæ sunt plura, quæ Sanguinem vitiare possunt ac solent, pendentibus debetur *Tuberculorum* hinc inde in *Pulmonibus* sæpius observatorum exortus. *Substantiaque ipsorum mollis & spongiosæ mutatio in Carnosam, Oedematosam*, multisque modis solito *duriozem, solidiorem*, aliterve è naturali consistentia desciscentem.